## 国药集团一致药业股份有限公司

# 关于与国药朴信商业保理有限公司开展应收账款保理业务 暨关联交易的公告

本公司及董事全体人员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记 载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 重要提示:

- 1、公司拟与国药朴信商业保理有限公司(简称"国药朴信")签 订应收账款保理业务合同:
  - 2、本次交易构成关联交易,尚须提交公司股东大会表决。

## 一、 本次交易概述

国药一致为扩大医院直销销售规模、控制应收风险、优化运营 周期、保证盈利空间,国药一致及下属子公司拟与国药朴信商业保理 有限公司(简称"国药朴信")开展应收账款保理业务,信用额度不 超过1亿元。

2019年4月23日,公司召开第八届董事会第十次会议,会议以 4 票赞成, 0 票反对, 0 票弃权审议通过《关于与国药朴信商业保理 有限公司开展应收账款保理业务暨关联交易的议案》,关联董事刘勇、 马占军、李智明、姜修昌、连万勇、李东久、林兆雄回避回避了上述 议案的表决,独立董事对上述事项予以了事前认可,并在认真审核后发表了独立意见。本次交易须提交股东大会审议,关联股东国药控股股份有限公司、中国医药对外贸易有限公司将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

- 二、 国药朴信基本情况
- 1、基本信息

注册地址:天津自贸试验区(东疆保税港区)海铁三路 288 号办公楼 403-6

营业地址:北京市海淀区知春路20号,中国医药大厦5层

法定代表人: 韦文国

注册资本: 10,000 万人民币

公司类型:有限责任公司

经营范围:以受让应收账款的方式提供贸易融资;应收账款的收付结算、管理与催收;销售分户(分类)账管理;相关咨询服务(以上经营范围涉及国家专项、专营规定的,按相关规定办理)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

- 2、股权结构:中国医药投资有限公司持有100%的股权。
- 3、财务状况

国药朴信 2018 年经审计的资产总额 38,543 万元,净资产 10,640 万元,2018 年营业收入 2019 万元,净利润 501 万元。

鉴于国药朴信与本公司的实际控制人同为中国医药集团有限公司,故国药朴信构成本公司关联方。

经查询, 国药朴信不属于失信被执行人。

#### 三、关联交易的主要内容和定价政策

2019年公司拟与国药朴信计划开展应收账款保理业务,信用额度不超过1亿元。此次开展应收账款保理业务构成关联交易。应收账款保理主要对象为二级或二级以上医院的应收账款,保理方式为无追索权的应收账款保理,即公司对发生保理业务的应收账款终止确认,视同应收账款已收款。

通过比较银行等有关应收账款保理业务的综合资金成本及客户 范围,国药朴信可作为公司应收账款保理业务的有益补充,主要适用 于拓展二级或二级以下医院销售业务。公司将结合业务的实际情况, 结合各应收账款保理商的优势,选择最优的保理方式。

#### 四、交易目的和对上市公司的影响

国药一致制定降低应收账款占比目标以来,从风险控制出发,对部分应收账期较长的医院采取控制发货的措施,较好完成公司下达的目标。2019年公司在继续做好风险控制的基础上,将增加市场份额,提高盈利空间作为主要经营目标。

上述关联交易未影响公司的独立性,亦不会因此类交易而对关联 方形成依赖,对公司本期和未来财务状况和经营成果无重大影响。公 司开展应收账款保理业务符合国家相关法律法规的要求,符合公司整 体利益,没有损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益。 五、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易 的总金额

本年年初至披露日、公司未与国药朴信发生关联交易。

六、独立董事事前认可和独立意见

本次关联交易已经公司独立董事事前认可:根据《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司治理准则》以及《公司章程》等的有关规定,我们作为国药集团一致药业股份有限公司(以下简称"公司")独立董事,在认真查阅了相关资质证明和听取相关人员汇报的基础上,对公司《关于与国药朴信商业保理有限公司开展应收账款保理业务暨关联交易的议案》进行了研究讨论。我们认为,公司与关联公司开展应收账款保理业务不会影响公司在财务上的独立性,没有损害广大股东尤其是中小股东的利益,同意将议案提交公司董事会审议。

独立董事发表意见:经市场化方案比较,我们认为,公司与关 联方展开应收账款保理业务有利于扩大销售规模,保证公司盈利空间。 有利于优化融资结构,拓宽融资渠道,不占用企业银行授信额度。鉴 于此,我们同意公司与关联方开展应收账款保理业务。

#### 七、备查文件

- 1、第八届董事会第十次会议决议;
- 2、独立董事关于本次关联交易的事前认可意见;
- 3、独立董事关于本次关联交易的独立意见。 特此公告。

# 国药集团一致药业股份有限公司董事会 2019年4月25日